

Số: 20/BC-UBND

Nam Đồ Sơn, ngày 25 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 7, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2025

I. KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội

a) *Giá trị sản xuất công nghiệp*: Kế hoạch năm: 484.050 triệu đồng. Kết quả thực hiện tháng 7 đạt 40.338 triệu đồng, lũy kế 7 tháng đạt 282.363 triệu đồng đạt 58,3 % kế hoạch.

b) *Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản*: Kế hoạch năm: 246.862 triệu đồng. Kết quả thực hiện tháng 7 đạt 19.754 triệu đồng, lũy kế 7 tháng đạt 148.098 triệu đồng đạt 60 % kế hoạch.

c) *Tổng thu ngân sách trên địa bàn*: Kế hoạch năm 6.750,0 triệu đồng. Tổng thu Ngân sách thực hiện tháng 7: 1.089,4 triệu đồng, lũy kế 7 tháng: 8.670,5 triệu đồng, đạt 129,8 % kế hoạch.

2. Tình hình triển khai các nhiệm vụ trọng tâm khác

2.1 Về nhiệm vụ Kinh tế

a) Về kinh tế

- Tập trung sản xuất nông nghiệp, thủy sản: hướng dẫn nông dân sản xuất lúa vụ mùa năm 2025; ban hành hướng dẫn kỹ thuật làm đất, chăm sóc cho mạ vụ mùa năm 2025, trồng và chăm sóc cây táo. Chủ động ứng phó với bão, mưa lớn, lũ trong hoạt động sản xuất thủy sản. Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn phường. Chỉ đạo sản xuất ngành thủy sản, đảm bảo an toàn lao động cho người và phương tiện. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU trên địa bàn.

- Ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn trong tháng 7 năm 2025 cơ bản ổn định. Thị trường hàng hóa không có biến động lớn, giá cả bình ổn.

- Công tác phòng chống thiên tai được tập trung, chỉ đạo: Thành lập Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường; tham mưu các văn bản chỉ đạo, phương án phòng chống cơn bão số 3 (bão WIPHA). Tổ chức lực lượng trực bão; rà soát, tổng hợp thống kê thiệt hại sau bão số 3. Kết quả: trên địa bàn phường không có thiệt hại về người và tài sản; 125 ha diện tích trồng táo bị ảnh hưởng

(gây cảnh với tỷ lệ 3-7%); 02 bóng đèn cao áp bị cháy; 22 cây xanh đô thị, bóng mát bị đổ đã được dựng lại ngay sau bão tan.

- Công tác giảm nghèo: Thực hiện rà soát, thống kê hộ nghèo, cận nghèo và việc thực hiện Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 theo chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Môi trường, kết quả rà soát toàn phường không có hộ nghèo, 29 hộ cận nghèo = 55 nhân khẩu.

b) Về Kế hoạch - Đầu tư

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách, đặc biệt là thu Phí môn bài, Thuế ngoài quốc doanh và thu nhập cá nhân; tiếp tục thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đối với hộ vắng chủ và hộ nợ đọng, phấn đấu hoàn thành với mức cao nhất dự toán thu Ngân sách. Chi ngân sách: Hoàn thiện các văn bản, hồ sơ gửi Sở Tài chính đề nghị tạm cấp ngân sách để chi lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức và các bộ ban chuyên trách ở phường và Tổ dân phố.

- Rà soát, tổng hợp báo cáo nhu cầu sửa chữa, cải tạo trụ sở làm việc sau sắp xếp báo cáo Sở Tài chính. Kiểm tra, đánh giá hiện trạng, đề xuất phương án cải tạo trụ sở UBND phường Nam Đồ Sơn báo cáo Sở Xây dựng.

- Tiếp nhận 12 bộ hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh; trong đó, đã cấp 09/12 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, đảm bảo đúng thời hạn theo quy định. Đối với 03 hồ sơ còn lại, do trùng mã số thuế đã tạm dừng tiếp nhận, giải quyết và hướng dẫn công dân liên hệ thuế cơ sở số 6 thành phố Hải Phòng để thực hiện điều chỉnh thông tin trước khi nộp lại hồ sơ. Thực hiện niêm yết thủ tục hành chính các lĩnh vực: Nông nghiệp và Môi trường; Xây dựng và Công Thương; Tài chính - Kế hoạch.

2.2. Về nhiệm vụ quản lý đô thị - Tài nguyên môi trường, các dự án đầu tư

a) Công tác quản lý đô thị

- Công tác quản lý trật tự xây dựng: Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; Qua kiểm tra, phát hiện 12 công trình xây dựng không có giấy phép xây dựng, là các công trình tồn tại cũ tại khu vực Minh Đức và Bằng La, qua tuyên truyền vận động, các hộ gia đình có công trình vi phạm đã ký cam kết tự giác tháo dỡ các công trình xây dựng không phép. Tập trung hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ cấp giấy phép xây dựng, tuy nhiên trong tháng 7, trên địa bàn phường chưa phát sinh giấy phép xây dựng.

- Thực hiện theo Quyết định số 2332/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 quận Đồ Sơn đến năm 2040. Công bố công khai, đăng tải đồ án quy hoạch đã được phê duyệt trên Cổng thông tin quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị Việt Nam, cổng thông tin điện tử phường Nam Đồ Sơn.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè: Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè trên địa bàn, kiểm tra

công tác đảm bảo an toàn giao thông tại các dự án đường giao thông, phương tiện vận chuyển vật liệu trên địa bàn. Trong tháng 7/2025, trên địa bàn phường không có vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng nào xảy ra.

b) Công tác quản lý đất đai, môi trường

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị, các tổ dân phố trên địa bàn phường tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai.

- Thành lập Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, Thành lập Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể; giao nhiệm vụ chủ đầu tư xác định giá đất cụ thể thực hiện thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai-Hà Nội- Hải Phòng trên địa bàn tổ dân phố Quyết Tiến, phường Nam Đồ Sơn.

- Báo cáo danh mục các dự án điều chỉnh, bổ sung nhu cầu sử dụng đất đến năm 2030; danh mục các khu đất đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn phường. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện kiểm kê đất đai năm 2024 theo đơn vị hành chính mới. Đề xuất bảng giá đất năm 2026 các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Đã tiếp nhận 04 hồ sơ xin cấp giấy CNQSDĐ, trong đó có 03 hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận không đủ điều kiện và 01 hồ sơ đề nghị đình chính do sai sót về tên.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tăng cường công tác bảo vệ môi trường. Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, phân loại rác thải; tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường khu dân cư. Phối hợp với Trung đoàn 50, Ban chỉ huy quân sự phường tổ chức phát động “Ngày thứ Bảy xanh” tổ chức dọn vệ sinh các tuyến đường trung tâm phường, vớt bèo, vật nổi trên hồ tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường. Kết quả thu gom trên 70m³ rác thải, cây xanh, bèo...

2.3. Về nhiệm vụ văn hóa - xã hội

a) Công tác phòng, chống dịch bệnh và Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình

- Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND thành phố và của ngành Y tế về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp tình hình diễn biến thực tế của dịch bệnh, cụ thể: tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường và các kênh thông tin khác về tình hình dịch bệnh truyền nhiễm đang tăng mạnh trong nước, thành phố và của địa phương (*Phòng chống dịch bệnh tả lợn, Phòng chống Sốt xuất huyết*) và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm khác; theo dõi, giám sát, bám sát tình hình dịch bệnh để kịp thời phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm, không để lây lan, bùng phát, lan rộng ra cộng đồng; trong tháng 7 năm 2025 không xảy ra dịch bệnh trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Trong tháng 7, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế về tăng cường quản lý nhà nước đối với các cơ sở hành nghề y dược tư nhân; các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng... để triển khai đến các cơ sở trên địa bàn thực hiện theo quy định. Tổ chức chiến dịch truyền thông tư vấn chuyên đề về chăm sóc SKSS/KHHGD và nâng cao chất lượng dân số năm 2025.

b) Công tác Giáo dục và Đào tạo:

Đảm bảo an ninh, an toàn trường học; tổ chức tuyên truyền phòng cháy chữa cháy; phòng chống thiên tai; thực hiện tốt Luật Giao thông đường bộ. Chỉ đạo về công tác tuyển sinh năm học 2025-2026; các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học cơ sở thực hiện tuyển sinh đầu cấp trực tuyến và trực tiếp. Các trường học hoàn thành đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên năm học 2024 -2025 trên hệ thống Temis; Báo cáo tổng kết công tác bồi dưỡng đội ngũ năm học 2024 -2025 và xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ năm học 2025-2026; Báo cáo Sở GD&ĐT kết quả rà soát, đánh giá thực trạng chế độ phụ cấp chức vụ lãnh đạo tại các cơ sở giáo dục công lập; Tham gia lớp tập huấn kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ phục vụ vận hành hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

c) Công tác Văn hoá, Thể thao và khoa học công nghệ:

- Xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy chế tổ chức việc tang trên địa bàn phường xin ý kiến các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, Liên hoan văn nghệ chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), chào mừng thành lập phường Nam Đồ Sơn, chào mừng Đại hội Đảng bộ phường Nam Đồ Sơn lần thứ I, tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Niêm yết các thủ tục hành chính liên quan đến các lĩnh vực văn hóa, khoa học công nghệ; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đặt ra tại Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Tập trung cao trong các tác lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung liên quan đến công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử.

- Trung tâm Phục vụ hành chính công của phường đã tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nhằm đáp ứng tốt nhất nhu cầu giải

quyết thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân. Thực hiện nghiêm yết công khai, minh bạch các TTHC, quy trình, cán bộ giải quyết TTHC; công khai đầy đủ các quy định về mức phí, lệ phí theo đúng quy định. Rà soát, đơn giản hóa việc tiếp nhận, giải quyết các TTHC tại Trung tâm hành chính công phường, gắn với việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần. Tổng số thủ tục hành chính (TTHC) đang thực hiện tại Trung tâm là **382** thủ tục; trong đó: **141** TTHC được tích hợp dịch vụ công trực tuyến một phần, đạt 36,91%, **222** TTHC được tích hợp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, đạt 58,11%; **19** TTHC chưa được tích hợp dịch vụ công trực tuyến (Chứng thực; giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết bồi thường nhà nước).

- Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC tại Trung tâm (Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 23/7/2025). Trung tâm đã tiếp đón 995 lượt công dân đến liên hệ để thực hiện các TTHC; đã tiếp nhận 529 hồ sơ. Hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến mức độ toàn trình, một phần là 58/529 hồ sơ, đạt 10,96%; trong đó mức độ một phần là 19/58 hồ sơ (Lĩnh vực hộ tịch 19 hồ sơ); mức độ toàn trình là 39/58 hồ sơ (Lĩnh vực hộ tịch 26 hồ sơ, đăng ký kinh doanh 13 hồ sơ). Số hồ sơ giải quyết và trả kết quả đúng, trước hạn là **53/58** hồ sơ, (05 hồ sơ đang giải quyết trong hạn); Số hồ sơ giải quyết và trả kết quả quá hạn là 0 hồ sơ. Số hồ sơ rút là 01 hồ sơ.

d) Công tác chính sách xã hội:

- Tổ chức tốt các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025); Thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công; tổ chức Lễ viếng và Lễ thấp nển tri ân các anh hùng Liệt sỹ tại các nghĩa trang Liệt sỹ trên địa bàn phường. Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng và địa phương tổ chức thăm, tặng 10 suất quà trị giá 10.600.000 đồng cho 10 gia đình chính sách, người có công; tặng 11 suất quà trị giá 14.100.000 đồng cho 03 Mẹ Việt Nam anh hùng và 08 người có công trên địa bàn.

- Thực hiện lập 258 hồ sơ đối với các đối tượng là người cao tuổi trên 75 tuổi trên địa bàn phường theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP; Cấp tặng thẻ Bảo hiểm y tế cho 72 người cao tuổi từ 60-69 theo Nghị quyết 11/2022/NQ-HĐND. Tiếp tục lập danh sách chi trả trợ cấp hằng tháng cho: 320 người cao tuổi trên 80; 1.386 đối tượng người khuyết tật; 12 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với số tiền là 2.006.150.000 đồng. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi năm 2025.

- Tiếp tục quan tâm đến công tác dạy nghề và lao động việc làm, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới.

e) Công tác nội vụ:

- Tiếp nhận nguyên trạng 08 đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thuộc UBND quận Đồ Sơn về UBND phường Nam Đồ Sơn quản lý; tiếp nhận 26 người hoạt động không chuyên trách ở phường thuộc các phường Bàn La, Minh Đức, Hợp Đức (cũ)

về UBND phường quản lý; Thực hiện bố trí, sắp xếp cho 01 người tiếp tục làm việc và đề nghị giải quyết chế độ chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP đối với 18 người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. Báo cáo về sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Thành lập 03 phòng chuyên môn, 01 Trung tâm tâm phục vụ hành chính công, 01 Trung tâm sự nghiệp công thuộc UBND phường; Ban hành 64 Quyết định bổ nhiệm, tiếp nhận và bố trí công tác đối với công chức lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp.

- Cử công chức các phòng chuyên môn, đơn vị tập huấn kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ phục vụ vận hành hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp theo từng chuyên ngành (12 chuyên đề).

- Triển khai Thông tư số 08/2025/TTBNV ngày 06/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Quy định thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu thuộc lĩnh vực Nội vụ; Dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường Nam Đồ Sơn và Quyết định về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua, khen thưởng phường Nam Đồ Sơn. Dự thảo Quyết định về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Nam Đồ Sơn và Quyết định về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Nam Đồ Sơn, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các cấp.

- Trên địa bàn phường có 16 cơ sở tín ngưỡng, trong đó có 5 điểm tín ngưỡng là di tích lịch sử cấp thành phố, 07 cơ sở tôn giáo lớn (06 phật giáo, 01 tin lành). Các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo đều được đăng ký với UBND phường, các hoạt động lễ nghi, tín ngưỡng được diễn ra trật tự, an toàn, đảm bảo thuần phong mỹ tục và quy định của pháp luật.

2.4. Tập trung thực hiện nhiệm vụ thành phố giao, Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo

- Chỉ đạo tập trung thực hiện nhiệm vụ thành phố giao. Trong tháng 7 tháng năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố giao 17 nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân phường đã hoàn thành 12 nhiệm vụ, 5 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện.

- Tăng cường kỷ cương công vụ, kỷ luật hành chính gắn với phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường việc thực thi trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đơn vị. Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định pháp luật, chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, UBND thành phố, Thanh tra thành phố.

- Ban hành Thông báo Lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND phường, Nội quy, Quy chế tiếp công dân. Chủ tịch UBND phường tiếp định kỳ: 04 buổi (không có công dân đến). Tiếp thường xuyên: 16 lượt/15 người/12 vụ việc (tiếp lần đầu 09, tiếp nhiều lần 03); không đoàn đông người. Tiếp nhận 12 đơn (khiếu nại 01 đơn, tố cáo 0

đơn, kiến nghị phản ánh 11 đơn); đủ điều kiện xử lý 12 đơn, trong đó: Thuộc thẩm quyền: 12 đơn. Hiện nay, đang giải quyết 12 đơn theo quy định.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và tại các hội nghị của địa phương Luật Đất đai, Luật Khiếu nại, Luật Tố Cáo, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật phòng cháy, chữa cháy rừng... Công tác trợ giúp pháp lý: Tư vấn một số thủ tục hành chính cho công dân như: đăng ký hộ tịch, cấp lại chứng minh nhân dân, đăng ký cấp GCN QSDĐ. Công tác hộ tịch: Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành về đăng ký và quản lý hộ tịch. Trong tháng 7, tiếp nhận và giải quyết 87 hồ sơ lĩnh vực hộ tịch trong đó: Khai sinh: 29 hồ sơ; Kết hôn: 11 hồ sơ; Khai tử: 10 hồ sơ; Tình trạng hôn nhân: 28 hồ sơ; Cải chính: 08 hồ sơ; Ghi chú ly hôn: 01 hồ sơ.

2.5. Đảm bảo công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo công tác quân sự địa phương.

- Tăng cường công tác đảm bảo ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, thường xuyên tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự ATGT - TTCC đảm bảo địa bàn an toàn, không có vụ việc nào xảy ra, an toàn tuyệt đối về người và tài sản. Tập trung nắm tình hình hoạt động người nước ngoài, Việt kiều thăm thân, tình hình hoạt động các dự án trên địa bàn, tình hình các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng, các loại đối tượng liên quan đến an ninh quốc gia, an ninh mạng, đối tượng quản lý nghiệp vụ, đối tượng cơ hội chính trị, đầu đơn khiếu kiện.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ở các cơ sở, địa bàn trọng điểm, tham gia huấn luyện PCCC cho các lực lượng PCCC ở cơ sở.

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình an ninh quốc phòng tại địa phương. Chủ động trong công tác PCTT - TKCN - PTDS.

**** Đánh giá chung:***

Sau 01 tháng vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, Ủy ban nhân dân phường đã tập trung triển khai, tổ chức thực hiện nhiều nhiệm vụ, công việc trọng tâm, ban hành đồng bộ, kịp thời hệ thống các văn bản chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025; Tiếp tục thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp .

Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, duy trì và phát triển, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội cơ bản đạt tiến độ kế hoạch đã đề ra; tiếp tục chỉ đạo tập trung cao công tác giải phóng mặt bằng các dự án qua địa bàn; tăng cường công tác quản lý và xử lý các vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đường hè, môi trường. Tổ chức tốt các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ; Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội chăm lo cho cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng và

hộ cận nghèo, khó khăn trên địa bàn. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, Nhân dân phấn khởi đồng thuận, tin tưởng.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, còn có những tồn tại, hạn chế:

- Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng có lúc, có nơi vẫn chưa đảm bảo; Công tác trật tự đường hè chưa được xử lý dứt điểm.

- Việc vận động Nhân dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn vẫn chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Việc vận hành chính quyền địa phương 2 cấp bước đầu còn gặp khó khăn về cơ sở vật chất, hệ thống quản lý, điều hành còn chưa đồng bộ.

II. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2025

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân thành phố giao; Chương trình hành động thực hiện chủ đề năm của Thành phố.

2. Về nhiệm vụ Kinh tế - ngân sách

- Kiểm tra, hướng dẫn nông dân kỹ thuật chăm sóc lúa và rau màu vụ mùa. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nông dân kỹ thuật chăm sóc táo Bàng La. Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn phường, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các hộ nuôi thủy sản các kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ bệnh cho thủy sản nuôi trong điều kiện thời tiết nắng nóng kéo dài. Tiếp tục thực hiện các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý rừng ngập mặn Bàng La; xây dựng kế hoạch giao 103,17 ha rừng chưa giao. Kiểm tra hành lang công trình lưới điện cao áp trước, trong mùa mưa bão năm 2025. Chuẩn bị các điều kiện về phương tiện, vật tư, nhân lực tại chỗ; thực hiện nghiêm túc công tác trực ban phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự theo quy định.

- Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách; Khai thác triệt để các nguồn thu ngân sách trên địa bàn, tham mưu nguồn kinh phí phục vụ hoạt động cho các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8. Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật về thuế và các khoản nghĩa vụ với nhà nước bằng nhiều hình thức, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất nắm bắt kịp thời, đầy đủ từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người nộp thuế trong việc thực hiện nghĩa vụ đối với ngân sách Nhà nước. Triển khai xây dựng dự toán thu, chi ngân sách năm 2026. Xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2026. Rà soát hạ tầng cơ sở đề xuất đầu tư năm 2026.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp trên địa bàn. Triển khai các biện pháp quản lý thị trường, đảm bảo hàng hóa cung ứng phục vụ Nhân dân và thực hiện các biện pháp chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn thực phẩm.

- Kiểm tra các công trình đã được chuyển chủ đầu tư cho Ủy ban nhân dân phường Nam Đồ Sơn nhưng chưa làm thủ tục quyết toán công trình hoàn thành; Hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ đầu tư xây dựng và thẩm định quyết toán hoàn thành công trình theo quy định.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật chính xác danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chí mới, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng. Tham mưu triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo về bảo hiểm y tế, giáo dục, nhà ở, vay vốn ưu đãi và hỗ trợ sản xuất, phát triển sinh kế.

3. Về Nhiệm vụ quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường, tập trung thực hiện các dự án

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án khu vực Đồ Sơn và các cơ quan liên quan, tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng trên địa bàn TDP Quyết Tiến, phường Nam Đồ Sơn.

- Thực hiện Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường, tăng thu ngân sách cho địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý phương tiện vi phạm trật tự an toàn giao thông. Kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm TTĐH - VSMT đô thị. Chủ động trong việc tuần tra, phát hiện các công trình vi phạm trật tự xây dựng; ngăn chặn, xử lý triệt để các công trình vi phạm từ khi mới phát sinh, không để phát sinh các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, lấn chiếm đất đai. Tiếp tục thực hiện công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn.

- Triển khai các biện pháp bảo vệ môi trường trên địa bàn, nâng cao hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt. Tăng cường kiểm tra, giám sát các điểm tập kết rác, xử lý kịp thời tình trạng đổ rác không đúng nơi quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường khu dân cư và các tuyến đường chính. Tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh chung, hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy, thực hiện phân loại rác tại nguồn.

4. Về nhiệm vụ Văn hóa xã hội

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của UBND thành phố, Sở Y tế. Tiếp tục triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trên địa bàn. Triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tổ chức kiểm tra các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân, kinh doanh dược, kinh doanh hoá mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn phường. Phối hợp Viện Y học Hải quân và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai khám sức khỏe cho các đối tượng chính sách trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo các trường học tiếp tục thực hiện văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2025-2026; tiếp tục thực hiện kế hoạch

hoạt động hè năm 2025. Các trường tổ chức lao động, dọn vệ sinh, tu sửa khuôn viên trường lớp, đảm bảo cảnh quan xanh, sạch, đẹp chuẩn bị khai giảng năm học 2025-2026. Kiểm tra việc chuẩn bị các điều kiện tại các trường học trên địa bàn phường cho khai giảng năm học mới 2025-2026.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh mừng 02/9, chào mừng thành lập phường Nam Đồ Sơn; chào mừng Đại hội Đảng bộ phường Nam Đồ Sơn lần thứ I, tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Triển khai hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực văn hoá, thể thao trên địa bàn. Chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia Lễ hội chơi trâu truyền thống 2025. Triển khai hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực thông tin, truyền thông trên địa bàn.

- Tiếp tục tập trung triển khai, hướng dẫn và thực hiện tốt chính sách đối với người có công với cách mạng; công tác Bảo trợ xã hội; Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; Phòng chống tệ nạn xã hội; Lao động việc làm; BHXH, BHYT.

- Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ số CCHC của phường. Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số. Tiếp tục kiểm tra kỷ cương công vụ, văn hoá công sở. Tiếp tục triển khai kế hoạch công tác khen thưởng, văn thư, lưu trữ, tin ngưỡng, tôn giáo.

- Ban hành hướng dẫn đánh giá cán bộ công chức đề nghị công tác hưởng chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Tổng hợp, thu nhận hồ sơ các trường hợp cán bộ, công chức nghỉ việc, nghỉ hưu trước tuổi hưởng chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Tiếp tục điều động, bố trí cán bộ công chức các cơ quan chuyên môn, đơn vị theo đúng chuyên môn, năng lực.

5. Về nhiệm vụ Nội chính

- Tập trung thực hiện nhiệm vụ thành phố giao. Xây dựng và triển khai các kế hoạch thuộc lĩnh vực tư pháp theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố. Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tuần tra, chốt điểm, không để xảy ra bất ngờ, trọng án; tập trung công tác phòng chống tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, gây rối trật tự công cộng.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục tiến hành phúc tra nguồn gọi công dân nhập ngũ năm 2026, chặt chẽ, nghiêm túc, đúng quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của phường Nam Đồ Sơn tháng 7, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- TT Đảng ủy phường (để báo cáo);
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Công an phường, BCH quân sự phường;
- Các Trường học, Trạm y tế, Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Gia Đông

BIỂU KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 NĂM 2025

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2025			Đạt % Năm
			Kế hoạch năm	Thực hiện tháng 7	Lũy kế	
1	Giá trị sản xuất công nghiệp	Triệu đồng	484.050	40.338	282.363	58,3
2	Giá trị sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản	Triệu đồng	246.862	19.754	148.098	60,0
2.1	<i>Nông nghiệp</i>	<i>Triệu đồng</i>	<i>108.789</i>	<i>8.310</i>	<i>67.238</i>	<i>61,8</i>
	- Chăn nuôi	Triệu đồng	52.540	4378	30.648	58,3
	- Trồng trọt	Triệu đồng	53.629	3714	35.062	65,4
	- Dịch vụ nông nghiệp	Triệu đồng	2.620	218	1.528	58,3
2.2	<i>Thủy sản</i>	<i>Triệu đồng</i>	<i>137.069</i>	<i>11.360</i>	<i>80.274</i>	<i>58,6</i>
	- Khai thác	Triệu đồng	86.156	7180	50.258	58,3
	- Nuôi trồng và dịch vụ	Triệu đồng	50.913	4180	30.016	59,0
2.3	<i>Lâm nghiệp</i>	<i>Triệu đồng</i>	<i>1.004</i>	<i>84</i>	<i>586</i>	<i>58,4</i>
3	Tổng mức bán lẻ hàng hóa	Triệu đồng	813.712	67809	474.665	58,3
4	Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống	Triệu đồng	391.500	32625	228.375	58,3
5	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Triệu đồng	6.750,0	1.809,4	8.760,5	129,8
*	<i>Thu cân đối ngân sách</i>	<i>Triệu đồng</i>	<i>6.600,0</i>	<i>1.784,4</i>	<i>8.670,5</i>	<i>131,4</i>
5.1	Thuế ngoài quốc doanh	Triệu đồng	1.483,0	56,3	1.407,8	94,9
5.2	Thuế thu nhập cá nhân	Triệu đồng	747,0	27,6	677,5	90,7
5.3	Thuế SD đất phi nông nghiệp	Triệu đồng	1.710,0	43,2	2.168,5	126,8
5.4	Thu phí, lệ phí	Triệu đồng	226,0	21,5	137,2	60,7
5.5	Lệ phí trước bạ	Triệu đồng	2.180,0	60,7	2.507,8	115,0
5.6	Thu HLCS + Thu khác	Triệu đồng	254,0	1.575,1	1.771,7	697,5
*	Thu xổ số	Triệu đồng	150,0	25,0	90,0	60,0
6	Tổng chi ngân sách trên địa bàn phường	Triệu đồng		0		